
D.D.S. 

REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

 

Assessorato della Salute 
Dipartimento Regionale Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico  
                Servizio 2 “Formazione” 
 

Liquidazione somme Corsi di formazione previsti dalla Legge 5 giugno 1990, n. 135   
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione  
ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo – annualità 2017 - 

attività svolte nel II semestre 2024 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTO         lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA         la legge 23 dicembre 1978 n. 833; 

VISTA legge 5 giugno 1990, n.135 "Piano degli interventi urgenti in materia di prevenzione e lotta 
all'AIDS";  

VISTO il decreto del Ministero della Sanità del 30 ottobre 1990, pubblicato in G.U.R.I. del 09 
novembre 1990 n. 261, che disciplina l'istituzione e l'effettuazione di detti corsi, nonché le 
modalità di erogazione dell'assegno da corrispondere ai partecipanti; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante “Armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio”; 

VISTA la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTA la L.R. n. 19 del 16 dicembre 2008, Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali, Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale – che ha istituito 
il “Dipartimento per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO il D.P.Reg. n. 9/2022 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell'art. 13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed 
integrazioni"; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 14 aprile 2009 – Norme per il riordino del Servizio Sanitario 
Regionale; 

VISTA  la circolare 11 del 01 luglio 2021 avente ad oggetto “Articolo 9 ”Snellimento dei controlli 
delle Ragionerie Centrali” della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 recante 
“Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 258 del 12 marzo 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
responsabile del Servizio 2 “Formazione” al Dottor Antonio Lo Presti;  

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 con la quale è stato approvato il “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di 

favazzirob
Casella di testo
826



previsione della Regione Siciliana 2025-2027; D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, Allegato 
4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Perimetro sanitario”; 

VISTO  il D.D.S. n. 2729 del 27 dicembre 2017 con il quale è stata impegnata la somma 
complessiva di euro 736.889,00 sul Capitolo 417320 del Bilancio della Regione Siciliana 
per la realizzazione dei corsi di cui alla Legge 5 giugno 1990, n. 135 in favore dei Poli 
formativi della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 325 del 24 marzo 2025 con il sono state ripartite le somme di cui al D.D.S.  n. 
2729/2017, per l’annualità 2017; 

VISTA la nota prot. 0037663 del 20 dicembre 2024, acquisita agli atti del Dipartimento al prot. n. 
43132 del 30 dicembre 2024, dell'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta 
Specializzazione ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo, con la quale è stata 
trasmessa la rendicontazione dei corsi di formazione di cui alla L. n. 135/1990 - annualità 
2017 – attività svolte nel II semestre 2024, per un importo di € 202.468,75; 

ACCERTATA la conformità della rendicontazione trasmessa con la succitata nota dall'Azienda 
Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione ARNAS Civico Di Cristina 
Benfratelli di Palermo; 

RITENUTO  di dover procedere alla liquidazione della somma di € 202.468,75, in favore dell'ARNAS 
Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo per coprire interamente i costi sostenuti per la 
realizzazione dei corsi di cui alla L. 135/1990 annualità 2017 - attività svolte nel II 
semestre 2024, come da rendicontazione pervenuta, sul Capitolo 417320 "Contributi per 
il finanziamento dei corsi di formazione e di aggiornamento professionale per il personale 
dei reparti di ricovero per malattie infettive e per ammalati di AIDS" (codice SIOPE U. 
1.04.01.02.999) del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2025; 

ACCERTATO che ad oggi nessuna richiesta di pignoramento è pervenuta in merito ai nostri uffici; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1  E’ disposta la liquidazione della somma già impegnata con il D.D.S. n. 2729 del 27 
dicembre 2017,  di € 202.468,75, in favore dell'Azienda Ospedaliera di Rilievo 
Nazionale e di Alta Specializzazione ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo, 
con imputazione della spesa sul capitolo 417320 "Contributi per il finanziamento dei 
corsi di formazione e di aggiornamento professionale per il personale dei reparti di 
ricovero per malattie infettive e per ammalati di AIDS" (codice SIOPE U. 
1.04.01.02.999) del Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2025, per 
coprire interamente i costi sostenuti per la realizzazione dei corsi di cui alla L. n. 
135/1990, annualità 2017 - attività svolte nel II semestre 2024. 

ART. 2 Viene emesso contestualmente apposito titolo di spesa mediante la Tesoreria Unica 
Provinciale. 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line e alla competente 
Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo,       
      Il Dirigente del Servizio  
      Dottor Antonio Lo Presti  

favazzirob
Casella di testo
21/07/2025


		2025-07-21T09:16:09+0200
	Antonio Lo Presti




